SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº. 12, de 31 de julho de 2017.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS  MANAUS  DISTRITO INDUSTRIAL   –
IFAM-CMDI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a
Portaria nº. 1.062-GR/IFAM, de 26 de março de 2015, publicada no D.O.U de
26/03/2015, Seção 2, pág. 17, torna público os TEMAS PARA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO  do PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA –   PSS,
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para áreas de CONTROLE E
PROCESSOS INDUSTRIAIS – ELETRÔNICA, LOGÍSTICA e ESTATÍSTICA E
MATEMÁTICA.

TEMAS SORTEADOS EM 11/08/2017 ÀS 11h00.

ÁREA/DISCIPLINA TEMA

QUÍMICA:
Química Geral e Processos
Químicos de Fabricação.

Graduado em Licenciatura Plena em
Química com Pós-Graduação Stricto
Sensu na área de formação da
graduação ou em formação para a
docência.

Tema 2:

Propriedades periódicas

INFORMÁTICA:
Algoritmos e linguagem de
programação / métodos numéricos.

Graduação em Ciência da Computação
ou em Engenharia da Computação
com pós-graduação Stricto Sensu na
área ou em formação para a docência.

Tema 7:

CÁLCULO NUMÉRICO: Erros, Sistemas
Lineares, Equações algébricas e
transcendentes, Interpolação, Integração,
Equações Diferenciais Ordinárias e Ajustes de
Curvas.

O Edital completo estará disponível no endereço eletrônico aguia.ifam.edu.br.

JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO
Diretor Geral